
Приложение к постановлению № 18 от 14.02.2022

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПО ОХРАНЕ ТРУДА НА 2022-2024 ГОДЫ
№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок
исполнения

Источник финанси­
рования

1. Плановое и нормативное обеспечение охраны труда
1.1. Наличие нормативно-правовых актов, содержащих тре­

бования охраны труда в соответствии со спецификой 
своей деятельности ст.212 ТК РФ

Работодатели 2019-2021
годы

Средства органи­
заций

2. Организационное и техническое обеспечение охраны труда
2.1. В соответствии с нормами законодательства РФ введение 

должности специалистов по охране труда в организациях 
с численностью работников более 50 человек (ст.217 ТК

РФ)

Работодатели Постоянно Средства органи­
заций

2.2. Оказание содействия в проведении специальной оценки 
условий труда, оценки уровней профессиональных рисков 

в организациях района (ст.212 ТК РФ)

И.о. начальника по труду, 
руководители организаций

Постоянно Средства органи­
заций

2.3 Устройство ограждений элементов производственного 
оборудования, защищающих от воздействия движущихся 

частей, а также разлетающихся предметов, включая 
наличие фиксаторов, блокировок, герметизирующих и 

других элементов.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

2.4 Нанесение на производственное оборудование, органы 
управления и контроля, элементы конструкций, 

коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и 
разметки, знаков безопасности.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

2.5 Модернизация оборудования (его реконструкция, замена), 
а также технологических процессов на рабочих местах с 

целью исключения или снижения до допустимых уровней 
воздействия вредных и (или) опасных производственных

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций



факторов.
2.6 Обеспечение работников, занятых на работах с вредными 

или опасными условиями труда, а также на работах, 
производимых в особых температурных и климатических 

условиях или связанных с загрязнением, специальной 
одеждой, специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты, дерматологическими 
средствами индивидуальной защиты.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

2.7 Обеспечение естественного и искусственного освещения 
на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах 

прохода работников.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

2.8 Организовать учет микротравм Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно

2.9 Внедрение и (или) модернизация технических устройств, 
обеспечивающих защиту работников от поражения 

электрическим током

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

2.10 Обеспечение работников питьевой водой Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

постоянно Средства органи­
заций

В коллективных договорах предусматривать взаимные обязательства сторон по:



2.9 -улучшению организации охраны труда, профилактике 
производственного травматизма, профессиональных за­

болеваний;

Работодатели Постоянно

2.10 - финансированию работ по улучшению условий труда; Работодатели Постоянно
2.11 -определению компенсационных профилактических и 

защитных мероприятий;
Работодатели Постоянно

2.12 - проведению специальной оценке условий труда Работодатели Постоянно
- обеспечить перевод работников старше 60 лет и лиц, 
имеющих хронические заболевания на дистанционный 

режим работы для вакцинации и формирования 
иммунитета, а так же освобождать от работы в течении 2­
х дней, с сохранением заработной платы, работников при 

вакцинации против коронавирусной инфекции

Работодатели 2022-2024
годы

2.13 Проведение Единого Дня охраны труда в организациях
района

И.о. начальника по труду 
Администрации Суетского 
района, руководители орга­

низаций

ежегодно

2.14 Содействовать работе комиссий по охране труда 
(уполномоченных лиц) в целях организации совместных 

действий работодателя и работников по обеспечению 
требований охраны труда, предупреждению 

производственного травматизма и профессиональных
заболеваний

И.о. начальника по труду 
Администрации Суетского 
района, руководители орга­

низаций, профсоюзный 
орган

2022-2024
годы

2.15 Обеспечение внедрения в учреждениях социальной сферы 
района отраслевых стандартов управления охраной труда 

в соответствии с приказами отраслевых Министерств

Ведущий специалист по 
труду Администрации 

Суетского района, 
руководители организаций, 

профсоюзный орган

2022-2024
годы

Средст!
за



2.16 Оборудование (восстановление) в организациях кабине­
тов, уголков охраны труда согласно установленных норм

руководители организаций 2022-2024
годы

Средств
за

2.17 Обеспечение работодателями безопасных условий труда 
лиц, привлекаемых в установленном порядке к выпол­

нению общественных работ

Работодатели Постоянно Средст!
за

2.18 Организация работы по разъяснению работодателям по­
рядка и условий получения средств ФСС на предупре­

дительные меры и профилактику травматизма

И.о. начальника по труду 
Администрации Суетского 

района

Постоянно

3. Лечебно-профилактические и реабилитационные мероприятия
3.1. Обеспечение проведения в полном объеме предвари­

тельных и периодических медицинских осмотров рабо­
тающих, занятых во вредных и тяжелых условиях труда, 

осуществлять контроль за выполнением актов за­
ключительных комиссий

КГБУЗ «Благовещенская 
ЦРБ», работодатели, Ад­
министрация Суетского 

района

Ежегодно Средств
за

3.2 Создание санитарных постов с аптечками, 
укомплектованными набором медицинских изделий для 

оказания первой помощи.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

Постоянно Средств
за

3.3 Реализация мероприятий, направленных на развитие Руководители организаций, Постоянно Средств



физической культуры и спорта в трудовых коллективах специалисты по охране 
труда

за

3.4 Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся 
мест организованного отдыха, помещений и комнат 

релаксации, психологической разгрузки, мест обогрева 
работников, а также укрытий от солнечных лучей и 

атмосферных осадков при работах на открытом воздухе; 
расширение, реконструкция и оснащение санитарно­

бытовых помещений.

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

Постоянно Средств
за

3.5 Обеспечить проезд автомобилей скорой медицинской
помощи

Руководители организаций, 
специалисты по охране 

труда

По мере 
необходи 

мости

Средст!
за

4 Подготовка специалистов по охране труда, обучение и аттестация руководителей, специалистов и раб(
4.1. Оказание содействия в организации обучения и проверки 

знаний требований по охране труда работников, включая 
руководителей и специалистов организаций

Администрация Суетского 
района, руководители орга­

низаций

Ежегодно Средств
за



5. Информационное обеспечение по охране труда
5.1. Принятие участия в организации «Всемирного Дня 

охраны труда» - 28 апреля в соответствии с решением 
Международной организации Труда

Администрация Суетского 
района, руководители орга­

низаций

Ежегодно

5.2. Оперативное информирование организаций района о 
новых нормативных документах, передовом опыте

охраны труда

Администрация Суетского 
района

Постоянно

5.3. Осуществление мониторинга состояния условий и охраны
труда в районе

Администрация Суетского 
района

Постоянно

5.4. Освещение в районной газете «Сельский труженик» 
актуальных вопросов охраны труда и здоровья 
работающего населения.

Администрация Суетского 
района

Постоянно





Российская Федерация Министерство сельского хозяйства
АДМИНИСТРАЦИЯ Алтайского края

Суетского района 
Алтайского края

658690 с. Верх-Суетка, ул. Ленина, 83 
Телефон: 22-4-01, 22-2-91 

Факс: .22-4-01
14.02.2022 № ____

на № ____________о т __________

Администрация Суетского района направляет в Ваш адрес ответ на 
письмо № 26-05/01-Па-389 от 26.01.2022г.

ПЛАН
к Всемирному дню охраны труда

№
п/
п

Содержание мероприятия

Дата и место 
проведения

Ответственный
исполнитель

Предложения 
по участию 

руководителе 
й Алтайского 

края или 
краевых 
структур

1. Информировать работодателей о 
Всемирном дне охраны труда с 
рекомендациями по проведению 
тематических мероприятий .

до 12
февраля 2022 

года

И.о.начальника 
отдела по труду 
Администрации 

Суетского 
района

2. В крупных и средних предприятиях 
разработать планы по проведению 
месячника по охране труда, с целью 
улучшения условий в области охраны и 
техники безопасности (СА (к-з) 
«Добровольский», СПК «Нижне- 
Суетский», ООО «КДВ Агро-Алтай»

до
15февраля

2022г.
предприятия

района

Работодатели, 
специалисты по 

охране труда

3. Организовать проведение специальной 
оценки условий труда в учреждениях, 
сельхозпредприятиях, Индивидуальных 
предпринимателей, КФХ.

Февраль- 
апрель 

2022г.предпр 
иятия, учреж- 
я Суетского 

района

И.о.начальника 
отдела по труду 
Администрации 

района, 
руководители

ООО
«Рибут»

4. Изучение алгоритма перехода на новые 
правила по охране труда с 1 марта 
2022года

Февраль- 
март 2022г. 
предприя 

тия, учреж-я 
Суетского 

района

И.о.начальника 
отдела по труду 
Администрации 

района, 
руководители, 
специалист по

•



охране труда
5. Доукомплектовать аптечки 

доврачебной помощи
февраль, 

апрель 2021 
предприятия, 

учреж-я 
Суетского 

района

Руководители, 
специалисты по 

охране труда

6. Оформить и обновить стенды по охране 
труда, пересмотреть инструктажи по 
охране труда

Февраль- 
апрель 2022 

года
предприя­

тия
района

специалисты по 
охране труда

7. Организация работы «горячей линии» 
по вопросам охраны труда.

март-апрель
2022г.

и.о.начальника 
отдела по труду 
Администрации 

Суетского 
района

8. Провести плановые, внеплановые 
инструктажи в организациях района

Февраль- 
2022 года 

организа-ции 
района

специалисты по 
охране труда, 
работодатели

Глава района Н.Н. Долгова

Клепикова С.Г. 
8(38538)22360



Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<$2L ноября 2021 г с. Верх-Суетка

Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля 
администрацией Суетского района за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права в подведомственных организациях"

В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Законом Алтайского края от 05.03.2020 г. № 16-ЗС «Об 
осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок осуществления администрацией Суетского 
района Алтайского края ведомственного контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в подведомственных организациях (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте администрации Суетского района 
Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района Н.Н. Долгова



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 74» 2022г № / сР с. Верх-Суетка

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О Комплексном плане по охране труда 
в Суетском районе на 2022-2024 годы

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом 
Алтайского края от 7 мая 2007 года № Э6-ЗС «Об охране труда в Алтайском крае», 
Утвердить Комплексный план по охране труда в районе на 2022-2024 годы 
(прилагается).
Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Г лава района Н.Н. Долгова


